<sup>23</sup> Cfr. AGAMBEN, *Il regno e la gloria*, cit., pp. 146-154.

altre è sostenuta con molteplici argomenti. Il massimo bene di una moltitudine consiste nella pace, che a sua volta coincide con l'unità di intenti («Bonum autem et salus consociatae multitudinis est ut eius unitas conservetur, quae dicitur pax, qua remota, socialis vitae perit utilitas, quinimmo multitudo dissentiens sibi ipsi sit onerosa»): ma il miglior principio di unità sarà ciò che è in sé uno. Anche l'esempio della natura – che «in singulis operatur [...] quod optimum est», e che quindi dev'essere imitata dagli uomini nella loro arte di governo – insegna che «omne [...] naturale regimen ab uno est», come si può notare tanto negli animali («est etiam apibus unus rex») quanto nell'intero mondo creato («in toto universo unus Deus factor omnium et rector»). Ciò trova spiegazione sul principio neoplatonico per cui «omnis [...] multitudo derivatur»; ma Tommaso non rinuncia a rafforzare il suo argomento anche empiricamente, sul versante dell'esperienza politica concreta:<sup>24</sup>

Hoc etiam experimentis apparet. Nam *provinciae vel civitates quae non reguntur ab uno, dissensionibus laborant et absque pace fluctuant*, ut videatur adimpleri quod dominus per prophetam conqueritur, dicens: 'pastores multi demoliti sunt vineam meam'. E contrario vero *provinciae et civitates quae sub uno rege reguntur, pace gaudent, iustitia florent, et affluentia rerum laetantur*. Unde dominus pro magno munere per prophetas populo suo promittit, quod poneret sibi caput unum, et quod princeps unus erit in medio eorum.

Nel seguito del *De gubernatione mundi* (*Summa Theol.*, I, q. 103, a. 6), Tommaso discute «utrum omnia immediate gubernentur a Deo», distinguendo tra due diverse modalità del governo divino del mondo: quello diretto (*providentia*) e quello indiretto, compiuto tramite le intelligenze (*gubernatio*). A questo proposito, egli osserva che il governare tramite ministri non è indizio di debolezza, ma piuttosto di maggiore dignità del potere divino, dato che «ex ordine ministrorum potestas regia preclarior redditur» (ivi, q. 103, a. 6, ad 3m).<sup>25</sup> Nella q. 108, «de ordinatione Angelorum secundum hierarchias et ordines», il domenicano paragona quindi la relazione tra Dio e il mondo

24 Cfr. JEREMY CATTO, *Ideas and Experience in the Political Thought of Aquinas*, in «Past & Present», LXXI 1976, pp. 3-21; per lo studioso, «rather than a theoretical treatise [...] *De Regno* is a contribution to the Italian tradition of practical political literature to which belonged in his own time the *Oculus Pastoralis*, John of Viterbo's *De Regimine Civitatum*, the political book of Brunetto Latini's *Trésor*» (p. 20). La sua analisi del testo in relazione al contesto politico rimane comunque piuttosto superficiale.

25 Cfr. anche ivi, q. 22, a. 3, arg. 1: «Videtur quod Deus non immediate omnibus provideat. Quidquid enim est dignitatis, Deo est attribuendum. Sed ad dignitatem alicuius regis pertinet, quod habeat ministros, quibus mediantibus subditis provideat. Ergo multo magis Deus non immediate omnibus providet».

a quella tra un *princeps* e la *multitudo ordinata sub principe*. Dio regna su ogni creatura; ciò non toglie tuttavia che il suo governo possa svolgersi diversamente se si guarda ai differenti ordini (gerarchie angeliche, gerarchia umana): Tommaso non rinuncia mai a quella distinzione che abbiamo visto essere costante nel suo pensiero. In questo caso, egli estende addirittura a entrambe le gerarchie l'analogia politica, istituendo un sorprendente paragone con diverse città che siano sottoposte allo stesso principe essendo retta ciascuna secondo propri statuti (a. 1, co.):

Sed si consideretur principatus ex parte multitudinis ordinatae sub principe, sic unus principatus dicitur secundum quod multitudo uno et eodem modo potest gubernationem principis recipere. Quae vero non possunt secundum eundem modum gubernari a principe, ad diversos principatus pertinent, sicut sub uno rege sunt diversae civitates, quae diversis reguntur legibus et ministris.

In altre parole, una *multitudo* non può essere governata tutta allo stesso modo, pena lo scadimento in una massa indifferenziata. La *ratio hierarchie* richiede quindi che vi sia una distinzione in ordini: per esemplificare questo principio, Tommaso fa di nuovo riferimento al paradigma della *civitas bene ordinata* (a. 2, co.):

Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, una hierarchia est unus principatus, idest una multitudo ordinata uno modo sub principis gubernatione. *Non autem esset multitudo ordinata, sed confusa*, si in multitudine *diversi ordines* non essent. Ipsa ergo *ratio hierarchiae* requirit ordinum diversitatem. Quae quidem diversitas ordinum secundum diversa officia et actus consideratur. Sicut patet quod *in una civitate* sunt diversi ordines secundum diversos actus, nam alius est ordo iudicantium, alius pugnantium, alius laborantium in agris, et sic de aliis. Sed quamvis multi sint unius civitatis ordines, omnes tamen ad tres possunt reduci, secundum quod quaelibet multitudo perfecta habet principium, medium et finem. Unde et in civitatibus triplex ordo hominum invenitur, quidam enim sunt *supremi*, ut *optimates*; quidam autem sunt *infimi*, ut *vilis populus*; quidam autem sunt *medii*, ut *populus honorabilis*. Sic igitur et in qualibet hierarchia angelica ordines distinguuntur secundum diversos actus et officia; et omnis ista diversitas ad tria reducitur, scilicet ad summum, medium et infimum. Et propter hoc in qualibet hierarchia Dionysius ponit tres ordines.

Tommaso delinea una società tripartita, dove si distinguono gli *optimates*, il *populus honorabilis* e il *vilis populus*: alla base di una simile concezione c'è probabilmente

l'esempio delle città a lui contemporanee.<sup>26</sup> Per chiarire la distinzione tra le varie schiere angeliche, tuttavia, l'Aquinate restringe il campo visivo dall'insieme della città ai soli ministri del governo regale, in modo non dissimile da quanto aveva fatto Guglielmo d'Auvergne.<sup>27</sup> Gli angeli *assistantes* e *administrantes* si possono quindi intendere «ad similitudinem eorum qui alicui regi famulantur. Quorum aliqui semper ei assistunt, et eius praecepta immediate audiunt. Alii vero sunt, ad quos praecepta regalia per assistentes nuntiantur, sicut illi qui administrationi civitatum praeficiuntur, et hi dicuntur ministrantes, sed non assistentes» (q. 112, a. 3, co.).

Il paragone era stato sviluppato più ampiamente nel commento alle *Sentenze*, questa volta a proposito dei diversi gradi di conoscenza attribuibili alle tre gerarchie angeliche (II, dist. 9, q. 1, a. 3, co.):

Hujus autem simile potest videri in terrenis principatibus: quia ministrorum qui sunt sub uno rege, quidam operantur immediate circa personam regis, *quasi cubicularii et consilarii et assessores*; et hoc competit primae hierarchiae respectu Dei. Quidam vero habent officia ad regimen regni in communi, non deputati huic vel illi provinciae, ut *domini regalis curiae, et principes militiae, et iudices curiae*, et hujusmodi: et his similes sunt Angeli secundae hierarchiae. Quidam vero praeponuntur ad regimen alicujus partis regni, ut *praepositi et balivi, et hujusmodi officiales minores*: et his similes sunt ordines tertiae hierarchiae.

Si potrebbero citare ulteriori passi in cui Tommaso paragona le gerarchie angeliche ai ministri di un regno;<sup>28</sup> basti qui avere compiuto una veloce panoramica su un aspetto caratteristico del suo pensiero. Lo stretto legame istituito dall'Aquinate tra gerarchia celeste e gerarchia secolare si può compendiare nella formula «*humanum regimen*

<sup>26</sup> Cfr. JEREMY CATTO, *Ideas and Experience in the Political Thought of Aquinas*, in «Past & Present», LXXI 1976, pp. 3-21 sull'influenza che il contesto politico contemporaneo (in particolare italiano) esercitò sul pensiero di Tommaso. Altrove l'Aquinate sembra piuttosto influenzato dall'esempio francese, in cui a un re sono sottoposti *ballivi*: cfr. LUSCOMBE, *Thomas Aquinas*, cit., p. 275.

<sup>27</sup> Un ulteriore parallelo, di poco più tardo, è costituito dal trattato intitolato *Jerarchie*, dedicato da John Peckham a Eleonora di Castiglia, moglie di Edoardo I d'Inghilterra, tra il 1279 e il 1290. In esso il francescano inglese paragona le tre gerarchie ai tre gradi di distanza dal re, la corte o *meyson*, i balivi e coloro che mediano tra queste due realtà; i tre ordini, naturalmente, sono a loro volta tripartiti. Si tratta, peraltro, della prima occorrenza del termine in francese antico.